
 

 

COMUNE DI JOPPOLO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA89863 

- JOPPOLO - VIA SANTA MARIA 

C.F. 00323880799 TEL. 0963/883010 
C/C 12394888 FAX 0963/883251 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

REGISTRO GENERALE N. 33 DEL 09.04.2024 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI PER L’ANNO 2023. 
LIQUIDAZIONE COMPENSI PER I RILEVATORI ESTERNI 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 09 del mese di Aprile in Joppolo nella Casa Comunale,  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Visto:  
il Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Locale);  
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
il vigente statuto dell’Ente;  
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. c.d “Armonizzazione dei sistemi contabili”;  
il D. Lgs. 30.3.2001 n.165 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  
Richiamate le seguenti determinazioni: 
nr. 66 del 02.10.2023 avente ad oggetto:” Approvazione avviso pubblico di selezione per la formazione di una 
graduatoria finalizzata al reclutamento di rilevatori per il censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni anno 2023 – Comune di Joppolo”; 
nr. 73 del 25.10.2023 avente ad oggetto: “Selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di rilevatore  ISTAT 
per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2023 – Nomina commissione giudicatrice”; 
nr.75 del 06.11.2023 avente ad oggetto: “Nomina rilevatori statistici per il censimento permanente della 
popolazione e abitazioni 2023”; 
Dato atto che con i rilevatori esterni, per la disciplina dell’incarico conferito è stato stipulato un contratto di lavoro 
autonomo di collaborazione occasionale; 
Preso atto che: 
- sono pervenute all’UCC n. 10 domande di partecipazione e successivamente sono state presentate n. 3   
rinunce all’incarico di rilevatore; 
- a seguito dei contratti stipulati hanno espletato le attività censuarie n. 7 rilevatori, di seguito indicati: 
1. DAVOLA Domenico Simone, nato a Vibo Valentia il 23.01.2005 
2. FALDUTO Gabriele, nato a Tropea il 26.01.2000 
3.GIULIANO Rosa, nata A Vibo Valentia il 28.06.1987 
4.NERI Caterina Rosa Chiara, nata a Cinquefrondi il 05.08.1992 
5.PREITI Jessica, nata a Tropea il 24.12.1991 
6.PREITI Sara, nata a Tropea il 12.05.1999 
7.TACCONE Pasqualina, nata Tropea il 03.04.1991 
Visto l’art 7 comma 6 del Dec. Lgs 165/2001 che stabilisce che, per specifiche esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, per attività che debbano essere svolte a supporto dell’attività di ricerca, purché senza nuovi o 
maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 
settore; 
Tenuto conto che : 
- sulla base dei rapporti riassuntivi presenti nel portale Sistema Gestione Indagini – SGI dell’ISTAT, è possibile 
rilevare le attività svolte da ciascuno dei sette rilevatori; 
- l’incarico ricoperto dai rilevatori si configura come prestazione di lavoro occasionale di cui all’art. 2222 del 
codice civile; 



Ritenuto, pertanto, dover procedere alla liquidazione dei compensi dovuti ai rilevatori esterni con riguardo al 
lavoro svolto in occasione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023, per un importo 
totale di € 5193,00; 
Dare atto che la spesa relativa ai compensi per la rilevazione trova finanziamento nelle assegnazioni dei fondi 
da parte dell’Istat; 
Considerato che le somme quali contributo ISTAT per le attività medesime, per un importo complessivo di € 
5198,00, sono state accreditate al Comune di Joppolo; 
Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla ripartizione e liquidazione del contributo erogato dall’ISTAT, in 
relazione all’attività prestata per le rilevazioni Areale e da Lista del Censimento Permanente della Popolazione 
anno 2023, ai rilevatori esterni che ha effettuato le predette rilevazioni per l'importo complessivo di € 5193,00 
come da schema contabile allegato agli atti. 

DETERMINA 
Per i motivi meglio espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 
1. APPROVARE i prospetti riepilogativi trasmessi dall’ISTAT - relativi alla quantificazione delle attività e alla 
ripartizione del contributo da corrispondere ai rilevatori esterni impiegati nella attività di Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023, a seguito di prestazione resa e certificata mediante il 
sistema SGI, allegati alla presente atto  
2. LIQUIDARE, quali compensi per i rilevatori impegnati nell’attività di Censimento Permanente della Popolazione 
e delle Abitazioni 2023, l’importo complessivo di € 5193,00, a saldo sul compenso spettante. 
3. AUTORIZZARE il Responsabile Servizi Finanziari a emettere i relativi mandati di pagamento in favore dei 
rilevatori esterni, con accredito sui codici IBAN comunicati dagli interessati, di cui alla seguente Tabella : 

RILEVATORE LORDO CODICE FISCALE IBAN 

DAVOLA 
Domenico Simone 

573,00 DVLDNC05A23F537H IT32A3608105138242273542363 

FALDUTO Gabriele 835,00 FLDGRL00A26L452B IT41K3608105138268355868362 

GIULIANO Rosa 617,00 GLNRSO87H68F537N IT28B3608105138213885813895 

NERI Caterina Rosa 
Chiara 

745,00 NRECRN92M45C710S IT95E3608105138284019984029 

PREITI Jessica 794,00 PRTJSC91T64C710Z IT18A3608105138214182214187 

PREITI Sara 799,00 PRTSSRA99E52L452J IT12B3608105138243853243861 

TACCONE 
Pasqualina 

830,00 TCCPQL91D43L452T IT90W3608105138270987871000 

 
4. TRATTENERE per versare successivamente all’Erario, per ogni singolo beneficiario, la quota relativa alla 
ritenuta d’acconto; 
5. AUTORIZZARE il Dipartimento Servizi Finanziari - Servizio Gestione Economica del Personale Previdenza 
contributi e Cessazioni a emettere i relativi mandati di pagamento IRAP, come indicato Della Tabella C. 
6. PRELEVARE le somme necessarie dal Capitolo 2030 bilancio di previsione 2024/2026; 
7. DARE ATTO CHE: 
> è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e 
dell’art.6, comma2 e 7del D.P.R.n.62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 
> lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa del medesimo; 
> ai fini della pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, l’atto è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
> il presente provvedimento è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni di cui alla Legge n. 190/12 in materia 
di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella P.A., con riferimento all’obbligo del rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Joppolo,  
- il presente provvedimento sarà pubblicato all' Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione " Provvedimenti", ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 
 
                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

             F.to   Avv. Giusi RESTUCCIA 
 
 
 



 
RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., si riscontra la regolarità 

amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento 

come in premessa specificato. 

 

Joppolo lì,09.04.2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  
           F.to   Pasqualino RODOLICO 

 
 
 

 

 

 


